Ciéncia_lscte

I S C t e INSTITUTO
UNIVERSITARIO , ,
DE LISBOA Public Profile

Warning: [2025-12-05 14:45] this document is a print-out of the Ciéncia-iul web portal and was automatically generated at the labeled

date. The document has a mere informational purpose and represents the information contained on Ciéncia_lscte at that date.

Catarina Dionisio

Assistente Convidada
Department of Marketing, Operation and Management (IBS)

Contacts

E-mail Catarina_Dionisio@iscte-iul.pt

Office D4.26

Academic Qualifications

University/Institution Type Degree Period
ISCTE Business School M.Sc. Msc Business Administration 2012
ISCTE Business School Licenciate Gestdo de Marketing 2010

External Professional Activities

Period Employer Country Description

Since 2019 Vodafone Portugal Portugal Planning, Implementation and
Optimization of Digital Campaigns.
Responsible for Programmatic

Teaching Activities

Teaching Year Sem. Course Name Degree(s) Coord


mailto:Catarina_Dionisio@iscte-iul.pt

2025/2026

2025/2026

2025/2026

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

20

20

10

20

20

10

10

20

20

20

’IO

20

’IO

’IO

20

10

1°

20

’IO

10

Marketing Workshops

Digital Media Planning

Digital Marketing and E-Business

Marketing Workshops

Digital Media Planning

Digital Advertising and Search
Engines

Digital Marketing and E-Business

Digital Communication

Marketing Workshops

Digital Media Planning

Digital Advertising and Search
Engines

Digital Marketing and E-Business

Marketing Workshops

Digital Advertising and Search
Engines

Digital Communication

Marketing Workshops

Digital Advertising and Search
Engines

Digital Communication

Marketing Workshops

Digital Advertising and Search
Engines

Digital Advertising and Search
Engines

Post Graduation Program in
Marketing Management;

Bachelor Degree in Marketing
Management;

Bachelor Degree in Marketing
Management;

Post Graduation Program in
Marketing Management;

Post Graduation Program in
Marketing;

Bachelor Degree in Marketing
Management;

Bachelor Degree in Marketing
Management;

Post Graduation Program in
Marketing Management;

Post Graduation Program in
Marketing;

Bachelor Degree in Marketing
Management;

Bachelor Degree in Marketing
Management;

Post Graduation Program in
Marketing;

Bachelor Degree in Marketing
Management;

Post Graduation Program in
Marketing;

Bachelor Degree in Marketing
Management;

Post Graduation Program in
Marketing;

Post Graduation Program in
Marketing;

No

Yes

No

No

Yes

Yes

No

Yes

No

No

Yes

No

No

Yes

Yes

No

Yes

Yes

No

Yes

Yes


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/atmkt-565977905419279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04484-284502928662312
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1836-565977905419030
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/atmkt-565977905419279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04484-284502928662312
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1836-565977905419030
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/atmkt-565977905419279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04484-284502928662312
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1836-565977905419030
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/atmkt-565977905419279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/atmkt-565977905419279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/atmkt-565977905419279
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01868-1128927858786880

