

Aviso: [2026-02-07 09:51] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Catarina Dionísio

Assistente Convidada

Departamento de Marketing, Operações e Gestão Geral (IBS)



Contactos

E-mail	Catarina_Dionisio@iscste-iul.pt
Gabinete	D4.26

Curriculum

Formada em Gestão de Marketing e com um mestrado em Gestão pelo ISCTE-IUL, Catarina Dionísio sempre trabalhou na área do Marketing Digital. Iniciou o seu percurso pela Karma Network, consultora na área digital onde trabalhou diversos sectores e canais, e mais tarde pela Havas Media, uma das grandes agências de media em Portugal, onde trabalhou clientes como El Corte Inglés e Grupo LVMH.

Atualmente integra a equipa de media digital insourced da Vodafone Portugal onde continua a planear, implementar e otimizar campanhas digitais nos vários canais.

Toda esta experiência profissional é refletida num conhecimento amplo e prático de vários canais e ferramentas digitais - Social Media, Display, Programático, Youtube, Search, Analytics...

Desde 2018 que tem lecionado várias unidades curriculares desta área.

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
ISCTE Business School	Mestrado	Msc Business Administration	2012
ISCTE Business School	Licenciatura	Gestão de Marketing	2010

Atividades Profissionais Externas

Período	Empregador	País	Descrição

Desde 2019	Vodafone Portugal	Portugal	Planeamento, Implementação e Otimização de Campanhas Digitais. Responsável pelo Programmaticco
------------	-------------------	----------	---

Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Ateliers de Marketing		Não
2025/2026	2º	Planeamento em Media Digitais	Curso de Pós Graduação em Gestão de Marketing;	Sim
2025/2026	1º	Publicidade Digital e Performance Marketing		Sim
2025/2026	1º	Marketing Digital e E-Business	Licenciatura em Gestão de Marketing;	Não
2024/2025	2º	Ateliers de Marketing	Licenciatura em Gestão de Marketing;	Não
2024/2025	2º	Planeamento em Media Digitais	Curso de Pós Graduação em Gestão de Marketing;	Sim
2024/2025	1º	Publicidade Digital e Performance Marketing		Sim
2024/2025	1º	Marketing Digital e E-Business	Licenciatura em Gestão de Marketing;	Não
2023/2024	2º	Comunicação Digital		Sim
2023/2024	2º	Ateliers de Marketing	Licenciatura em Gestão de Marketing;	Não
2023/2024	2º	Planeamento em Media Digitais	Curso de Pós Graduação em Gestão de Marketing;	Não
2023/2024	1º	Publicidade Digital e Performance Marketing		Sim
2023/2024	1º	Marketing Digital e E-Business	Licenciatura em Gestão de Marketing;	Não
2022/2023	2º	Ateliers de Marketing	Licenciatura em Gestão de Marketing;	Não
2022/2023	1º	Publicidade Digital e Performance Marketing		Sim
2022/2023	1º	Comunicação Digital		Sim
2021/2022	2º	Ateliers de Marketing	Licenciatura em Gestão de Marketing;	Não

2021/2022	1º	Publicidade Digital e Performance Marketing		Sim
2021/2022	1º	Comunicação Digital		Sim
2020/2021	2º	Ateliers de Marketing	Licenciatura em Gestão de Marketing;	Não
2020/2021	1º	Publicidade Digital e Performance Marketing		Sim
2020/2021	1º	Publicidade Digital e Performance Marketing		Sim